
Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta GC – 40 – 2018 

 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 

 

  
 

Città di Seregno 

 

 

 

 

 

 

 GIUNTA COMUNALE 
 Verbale di deliberazione 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno Duemiladiciotto addì Ventuno del mese di Settembre alle ore 17:45, in Seregno e 

nella sede comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, sono stati 

oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

Partecipa all’adunanza il Vice Segretario Generale CODURRI FELICE. 

 

Presiede ROSSI ALBERTO nella qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale 

degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 

Partecipano al presente provvedimento: 

 

presenti assenti 

ROSSI ALBERTO 
PELLETTI LUIGI 
BORGONOVO GIUSEPPE 

CAPELLI LAURA 
VIGANO’ WILLIAM 
PERELLI FEDERICA 

MARIANI IVANA 

VERGANI CLAUDIO 

Totale: 7 Totale: 1 

oggetto: VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE DEL TRIENNIO 2018-2020 / PIANO DELLA 

PERFORMANCE 2018.- data numero 

21-09-2018 19 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta GC – 40 – 2018 

 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 
Oggetto: VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE DEL TRIENNIO 2018-

2020 / PIANO DELLA PERFORMANCE 2018.- 

  

  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

 VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario, adottata con i poteri della Giunta 

Comunale, n. 25 dell’8 marzo 2018 con cui è stato approvato il piano esecutivo di gestione 

dell’esercizio finanziario 2018 limitatamente all’assegnazione delle risorse finanziarie, umane e 

strumentali, successivamente integrata con deliberazione del Commissario Straordinario, 

adottata con i poteri della Giunta Comunale, n. 35 del 13 aprile 2018 di approvazione del piano 

della performance per l’anno 2018; 

 

 VISTA, altresì, la propria deliberazione n. 18 del 21 settembre 2018, “Variazione in via 

d’urgenza al bilancio di previsione per il triennio 2018-2020 ai sensi degli articoli 42, comma 4, 

e 175, comma 4, del D.Lgs.267/2000”; 

 

 RILEVATO che, a seguito dell’approvazione della deliberazione di cui sopra, si rende 

necessario procedere alla conseguente modifica degli stanziamenti previsti nei capitoli di piano 

esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2018-2020 sottesi alle unità di voto oggetto della 

variazione di bilancio; 

 

 CONSIDERATO pertanto che occorre procedere ad una variazione contabile al piano 

esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2018-2020, secondo il dettaglio contabile di cui al 

documento allegato al presente provvedimento sotto la lettera A), quale sua parte integrante e 

sostanziale; 

 

 PRESO ATTO che con deliberazione del Commissario Straordinario, adottata con i poteri 

del Consiglio Comunale, n. 9 del 17 febbraio 2018 è stato approvato il “Documento Unico di 

Programmazione (DUP) per il periodo 2018-2020 (sezione strategica e sezione operativa) e il 

bilancio di previsione per il triennio 2018-2020” e che nell’ambito dello stesso è stato articolato 

il nuovo albero della performance che prevede nello specifico la linea strategica “Seregno, 

riparte dall’organizzazione”, articolata in n. 3 azioni strategiche ovvero “Razionalizzare le 

partecipazioni societarie”, “Promuovere la qualità dei servizi e la loro digitalizzazione” e 

“Assicurare il funzionamento, la sostenibilità e lo sviluppo della “macchina comunale”, con 

particolare riguardo alle misure anticorruttive”; 

 

 CONSIDERATO che il documento unico di programmazione (DUP) è lo strumento che 

permette all’amministrazione comunale di orientare sia strategicamente che operativamente 

l’ente al fine di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità 

ambientali e organizzative e che costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e 

coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 

programmazione; 

 

 TENUTO CONTO che il piano esecutivo di gestione (PEG): 

 

 è il documento che permette di declinare in maggior dettaglio la programmazione 

operativa contenuta nell’apposita sezione del documento unico di programmazione 

(DUP) e che i relativi contenuti del PEG stesso, fermi restando i vincoli posti con 

l’approvazione del bilancio di previsione, sono la risultante di un processo iterativo e 

partecipato che coinvolge la Giunta e la dirigenza dell’ente ovvero è lo strumento 

attraverso il quale si guida la relazione tra organo esecutivo e responsabili dei servizi; 

 chiarisce e integra le responsabilità tra servizi di supporto (personale, servizi 

finanziari, manutenzioni ordinarie e straordinarie, provveditorato-economato, sistemi 

informativi, ecc.) e servizi la cui azione è rivolta agli utenti finali, favorendo 

l’assegnazione degli obiettivi e delle relative dotazioni all’interno di un dato centro di 

responsabilità; 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta GC – 40 – 2018 

 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 

 PRESO ATTO di quanto previsto dall’articolo 33 dello Statuto del Comune di Seregno 

ovvero che il Sindaco nel termine dei 120 giorni, decorrenti dalla data del suo insediamento 

(nello specifico 26 giugno 2018), sentita la Giunta Comunale, presenta al Consiglio Comunale 

le linee programmatiche di mandato; 

 

 RITENUTO opportuno, nelle more della presentazione delle sopra citate linee 

programmatiche di mandato, approvare, declinando nell’ambito del documento unico di 

programmazione (DUP) per il periodo 2018-2020, già approvato con deliberazione del 

Commissario Straordinario, adottata con i poteri del Consiglio Comunale, n. 9 del 17 febbraio 

2018, una modificazione/integrazione al piano esecutivo di gestione/piano della performance 

(anno 2018), approvato con deliberazione del Commissario Straordinario, adottata con i poteri 

della Giunta Comunale, n. 35 del 13 aprile 2018 ad integrazione della precedente deliberazione 

del Commissario Straordinario, adottata con i poteri della Giunta Comunale, n. 25 dell’8 marzo 

2018, come rappresentata negli allegati alla presente deliberazione e in relazione alle seguenti 

motivazioni: 

 

1. garantire l’autonomia e l’indipendenza operativa del Segretario Generale, in qualità sia 

di responsabile anticorruzione che di vertice amministrativo della struttura comunale, 

nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267 e dalla legge 6 novembre 2012, n. 190; 

2. potenziare la gestione e il coordinamento dei processi di comunicazione esterna ed 

interna all’ente in relazione ai fabbisogni dell’utenza e definire efficaci procedure 

interne anche informatizzate per la comunicazione istituzionale e lo sviluppo dell’Ufficio 

Relazioni con il Pubblico; 

3. favorire l’adeguamento dell’ordinamento interno alle novità introdotte dal decreto 

legislativo 25 maggio 2017, n. 74 e in particolare il coordinamento tra ciclo di 

programmazione economico-finanziaria e ciclo di gestione della performance 

nell’ambito del sistema dei controlli interni;  

4. implementare una metodologia operativa che favorisca la correlazione tra centri di 

responsabilità e centri di costo per un controllo efficace delle attività di funzionamento 

e delle risorse attribuite, anche in relazione alle “Linee di indirizzo per la 

predisposizione dei piani dei fabbisogni di personale da parte delle amministrazioni 

pubbliche”, approvate con decreto del Ministro per la semplificazione e pubblica 

amministrazione dell’8 maggio 2018, pubblicato in Gazzetta Ufficiale - Serie Generale 

n. 173 del 27 luglio 2018; 

5. introdurre modalità metodologiche per la misurazione della performance organizzativa 

dell’ente nel rispetto di quanto definito nel sopra citato decreto legislativo 25 maggio 

2017, n. 74 e nel recente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del comparto 

funzioni locali del 21 maggio 2018, ovvero l’amministrazione nel suo complesso, le 

singole unità organizzative dell’amministrazione, processi e progetti discendenti dai 

documenti di programmazione generale attraverso specifiche dimensioni quali: 

 

a. lo stato delle risorse ovvero il livello di salute delle risorse dell’ente; 

b. l’efficienza e l’efficacia dell’azione organizzativa e individuale; 

c. l’impatto ovvero l’effetto generato dalle azioni gestionali sui destinatari diretti o 

indiretti; 

 

6. sostenere l’informatizzazione dei procedimenti amministrativi quale corollario del 

principio costituzionale del buon andamento dell’azione amministrativa e la sua 

connessione con il principio di efficienza, funzionale all’attuazione anche di altri canoni 

generali come quelli di trasparenza e pubblicità, che a loro volta costituiscono 

applicazione del principio costituzionale di imparzialità e del vigente piano triennale 

anticorruzione; 

7. garantire processi di razionalizzazione periodica dell'assetto complessivo delle società 

delle quali l’ente detiene partecipazioni, dirette o indirette, anche attraverso 

l’istituzione di unità organizzative apposite e la predisposizione sistematica di eventuali 

piani di riassetto organizzativo, rinforzando, nel contempo, l’attività di controllo così 

come definita al Titolo V, “Il controllo sulle società partecipate non quotate” (artt. 37-

44) del vigente regolamento comunale del sistema dei controlli interni approvato con 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta GC – 40 – 2018 

 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

deliberazione consiliare n. 19 del 26 marzo 2013, e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

 VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 

 VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 

 VISTI l’attestazione ed i pareri resi ai sensi delle disposizioni vigenti; 

 

 CON voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. di fare proprie le premesse del presente provvedimento, che qui si intendono 

integralmente riportate e approvate; 

 

2. di approvare le variazioni al piano esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2018-2020, 

secondo il dettaglio contabile di cui al documento allegato al presente provvedimento 

sotto la lettera A), quale sua parte integrante e sostanziale; 

 

3. di approvare le modificazioni/integrazioni al piano esecutivo di gestione/piano della 

performance (anno 2018), secondo il dettaglio di cui ai documenti allegati al presente 

provvedimento sotto le lettere B) e C), quale loro parte integrante e sostanziale; 

 

4. di dare atto che la titolarità dei capitoli di nuova istituzione di cui all’allegato A) è 

attribuita ai dirigenti competenti per la materia dedotta dall’oggetto di tali medesimi 

capitoli ed in particolare, per quanto riguarda la restituzione a Finlombarda S.p.A. di 

risorse già erogate nell’ambito di un intervento regionale, al Dirigente dell’Area Affari 

Economico-Finanziari e Servizi alla Città; 

 

5. di modificare l’attribuzione della titolarità del capitolo di spesa “Riqualificazione giardini 

pubblici (largo Alpini e Parco XXV aprile)”, sotteso alla missione 09, programma 02, della 

parte spesa del bilancio, assegnandolo al Dirigente Area Lavori Pubblici; 

 

6. di dichiarare, con voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, al fine di consentire una celere attivazione sia 

delle spese da impegnare sugli stanziamenti oggetto del presente provvedimento quanto 

l’attuazione degli obiettivi contenuti nelle modifiche/integrazioni al piano esecutivo di 

gestione/piano della performance (anno 2018) di cui al precedente punto 3.- 

 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta GC – 40 – 2018 

 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 

 PARERI E ATTESTAZIONE 

 

 

Area: AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 

Servizio: RISORSE FINANZIARIE 

 

Responsabile del procedimento: VAGO GABRIELLA, GENIALE CLAUDIO 

 

Oggetto: VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE DEL TRIENNIO 2018-2020 / 

PIANO DELLA PERFORMANCE 2018.- 

 

 

1. In ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche) 

 

Parere: FAVOREVOLE 

 

Lì, 21-09-2018 IL DIRIGENTE 

 VISCARDI CORRADO 

 

 

2. In ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme economico/finanziarie) 

 

Parere: FAVOREVOLE 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

 

 

 

 

 

 

 

Lì, 21-09-2018 IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 POLITICHE ECONOMICHE 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 VISCARDI CORRADO 

 

 

3. In ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del sistema 

dei controlli interni 

 

Parere: FAVOREVOLE 

 

Lì, 21-09-2018 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

 CODURRI FELICE 

 

 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta GC – 40 – 2018 

 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 Il Sindaco Il Vice Segretario Generale  

 ROSSI ALBERTO CODURRI FELICE 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale 

on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà 

comunicazione ai capigruppo consiliari. 

 

 

lì, 03-10-2018 Il Segretario Generale 

 MOTOLESE FRANCESCO  

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 

 

Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

lì, 21-09-2018 Il Vice Segretario Generale  

 CODURRI FELICE 

 

 

 

_____________________________________________________________ 

 

 

 

Certifico che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per decorrenza dei termini di legge. 

 

 

lì,  Il Segretario Generale  

 MOTOLESE FRANCESCO 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 
 


